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Úvod

V roce 1985 byla směrnicí Rady 85/374/EHS ze dne 25. července 1985 o sbližování

právních a správních předpisů členských států týkajících se odpovědnosti za vadné výrobky

zavedena ve Společenství zásada odpovědnosti bez zavinění. Podle ní musí každý výrobce

vadné movité věci nahradit jakoukoliv škodu způsobenou na fyzickém zdraví nebo majetku

jednotlivců, a to nezávisle na tom, zda došlo k zanedbání na straně výrobce či nikoliv.

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 1999/34/ES ze dne 10. května 1999, kterou se

mění směrnice Rady 85/374/EHS rozšířila působnost tohoto druhu odpovědnosti za vadné

výrobky na nezpracované prvotní zemědělské produkty. Směrnice se vztahuje na všechny

výrobky, které jsou uváděny na trh v Evropském hospodářském prostoru, a přímo se týká

jak spotřebitelů, tak i výrobců. Vyváženým rozložením rizika mezi tyto dvě skupiny má

směrnice za úkol sjednotit zájmy spotřebitelů s politikami jednotného trhu, tj. s volným

pohybem zboží a s odstraňováním narušování hospodářské soutěže.

Otázka soukromoprávní úpravy odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku

bezprostředně souvisí s rozvojem průmyslové výroby od poloviny 19. století. Se zvyšující

se technickou náročností kladenou na jednotlivé výrobky přímo úměrně vzrůstá riziko

výskytu vad a v jejich důsledku i vznik škody v majetkové sféře spotřebitelů. Úlohou práva

v takové situaci je v prvé řadě uložit výrobci odpovědnost za škodu vzniklou jím

vyrobenými výrobky ve prospěch poškozeného spotřebitele. Těžiště právních úprav dané

problematiky poslední doby je přesouváno do sféry odpovědnosti objektivní uložené

výrobci, dodavateli či jiným osobám. Náhrady škody vzniklé v důsledku vady výrobku se

mohl poškozený domáhat v České republice za právního stavu před 1. červnem 1998 podle

obecné úpravy náhrady škody obsažené v občanském zákoníku. Základ nynější zvláštní

soukromoprávní úpravy odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku je obsažen

v zákoně č. 59/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku, ve znění

pozdějších předpisů, který byl v původním znění schválen Parlamentem ČR dne 5. března

1998. Citovaný zákon po vzoru práva Evropských společenství přinesl do našeho právního

řádu zcela nový institut odpovědnosti za škodu způsobenou vadným, specifickým druhem

plnění, kterým je výrobek. Zákon, jehož přijetí znamenalo vzhledem k zásadnímu zvýšení

ochrany a zlepšení postavení spotřebitele na trhu značný přínos, stanoví mnohem přísnější

podmínky, za kterých vzniká odpovědnost výrobců, dovozců a distributorů, a tím
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podstatným způsobem ulehčuje poškozeným jejich procesní situaci, neboť základním

principem zákona je objektivní odpovědnost s možností liberace.

Tato práce je především pokusem o ucelené zpracování teoretických otázek

občanskoprávního odpovědnostního systému za škodu způsobenou vadným výrobkem

v právu Evropských společenství a konkrétněji v právu České republiky, tak jak vyplývají

z úpravy evropských směrnic a zvláštního zákona č. 59/1998 Sb.

Úvod práce stručně nastiňuje vývoj a stěžejní principy právní úpravy odpovědnosti

za škodu na evropském kontinentě, tj. konkrétně na území Evropské unie, a to

s přihlédnutím na vývojové tendence principu objektivní odpovědnosti.

V rámci prvého celku je pozornost zaměřena na soukromoprávní úpravu ochrany

spotřebitele představovanou základním právní předpisem týkajícím se odpovědnosti

výrobce za škodu způsobenou vadným výrobkem, tj. směrnice 85/374/EHS. Výklad je

podáván spíše se zaměřením na obecné principy ovládající tento nový druh odpovědnosti

za škodu způsobenou vadou výrobku.

Dále je otázka věnována i vztahu obecné a zvláštní úpravy odpovědnosti za vady

a odpovědnosti za škody, resp. odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku, v právu

České republiky.

Hlavní část práce je věnována úpravě institutu odpovědnosti za škodu způsobenou vadou

výrobku v právním řádu ČR. Již podrobnější analýza přináší zhodnocení současného

planého stavu, přehled míry kompatibility zákona se směrnicí a vypořádáním se

zákonodárce s problematikou vhodné a ucelené úpravy zcela nového institutu v našem

právu. Důraz je kladen na vztah úpravy založené zvláštním zákonem a obecné úpravy

založené občanským zákoníkem (viz. § 10 zákona č. 59/1998 Sb.). Závěr této části je

věnován otázce, jak se s danou problematikou vyrovnávají české soudy a pohled na budoucí

úpravu škody způsobené vadou výrobku v novém občanském kodexu.

Druhý celek práce se již ve stručnosti a převážně popisným stylem zaměřuje

na souvztažnou a neopomíjení vhodnou problematiku veřejnoprávní ochrany spotřebitele.

V této souvislosti je podán výklad směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/95/ES

ze dne 3. prosince 2001 o obecné bezpečnosti výrobků a českých norem, konkrétně zákona

č. 102/2001 Sb., o obecné bezpečnosti výrobků a o změně některých zákonů (zákon

o obecné bezpečnosti výrobků) a zákona č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele.
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Soukromoprávní úprava ochrany spotřebitele

1. Evropské perspektivy práva odpovědnosti za škodu

1.1. Obecně o vývoji práva odpovědnosti za škodu
Pokud má být někdo povinen nést odpovědnost za následky, které utrpěl někdo jiný,

je nezbytná určitá legitimace, důvod, z něhož odpovědnost vychází. Současné úpravy

v jednotlivých zemích stále ještě pohlížejí na zavinění jako obecný základ občanskoprávní

odpovědnosti. Ten, kdo poškodil druhou osobu nebo její práva, musí nahradit veškeré

škody, jež způsobil záměrným nebo nedbalým jednáním.

Po dlouhou dobu byl princip zavinění jediným základem občanskoprávní

odpovědnosti.1 Důsledky technického pokroku, obrovská rizika a katastrofální nehody,

které z nich vznikaly, velké množství těchto nehod a jejich neblahé důsledky nutně vedly

ke změnám v právních vztazích a ústřední význam principu zavinění byl značně omezen.

Docházelo k postupnému uznávání jako nedbalé porušení objektivní povinnosti.

Jak německé, tak anglické právo užívá pojmu objektivní nedbalost. Podle tohoto konceptu

jedná osoba v nedbalosti, pokud zanedbá objektivní povinnost bez ohledu na to, zda mohl

osobně v souladu s touto povinností jednat či ne. Pojem objektivní nedbalosti byl provázen

neustálým rozšiřováním povinností a snižováním nároků na důkazy ve prospěch

poškozeného.

Jako reakce na rozsáhlý a nebezpečný vývoj v moderní technice byl princip zavinění

doplňován principem striktní odpovědnosti. Ten, kdo způsobí zvláštní a velké riziko, musí

nahradit veškeré škody vzniklé bez ohledu na zavinění. Princip striktní odpovědnosti byl

však zaveden pouze pro úzce a přesně vymezené případy, například odpovědnost za vady

výrobků nebo odpovědnost za škodu způsobenou na životním prostředí. Ve všech ostatních

případech se tedy dále uplatňuje princip zavinění. Na rozdíl od principu zavinění, kde se

škůdce může zprostit povinnosti nahradit škodu, prokáže-li, že splnil své povinnosti,

u striktní odpovědnosti to neplatí.

V dnešním právu odpovědnosti za škodu se odpovědnost zakládá na kombinaci

odpovědnosti za zavinění a za způsobená rizika.

Význam principu zavinění byl snížen i rozvojem moderního práva sociálního

zabezpečení a pojišťovacím právem. Právo sociálního zabezpečení a soukromé pojištění

1 To je vyjádřeno v Jheringově slavném výroku: „Není to výskyt škody, ale zavinění, které vyžaduje, aby škůdce
škodu nahradil. Je to tak jednoduché, jako chemikální skutečnost, že to, co hoří, není světlo, ale kyslík
ve vzduchu.“.
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zajišťují alespoň základní a v některých případech i úplnou ochranu proti rizikům všeho

druhu. Mechanismy práva sociálního zabezpečení a pojišťovacího práva způsobují, že se

právní vztah mezi škůdcem a poškozeným změní na nepřímý, nebo že dokonce zanikle


[…]


výrobou. Režim zvláštní odpovědnosti výrobců zakotvený v citované směrnici plní

především funkci garanta výroby bezpečných výrobků, které mají svými užitnými

vlastnostmi sloužit a nezpůsobit při řádném užívání škodu.

Dosavadní zkušenosti s aplikováním směrnice a na jejím základě vypracovaných

vnitrostátních předpisů v členských státech EU ukazují, že tyto normy působí především

motivačně a preventivně, tj. předcházení škodám, a většina nároků postižených vůči výrobci

je uspokojena mimosoudně. Před nejvyššími soudy se projednávalo však velmi málo sporů

a nelze poukázat na žádné rozhodnutí, jež má svým dosahem zcela stěžení význam
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na interpretaci dotčené směrnice. Svoji roli sehrává fakt, že úprava podle směrnice působí

paralelně s dosavadními vnitrostátními úpravami. Přesto nemůžeme odhlédnout

od rozsudků Soudního dvora, jež přispěly k objasnění výkladu některých pojmů a přispívají

k homogennímu právnímu prostředí v rámci Evropské unie.

Lze uzavřít, že institut odpovědnosti za škodu způsobenou vadným výrobkem

funguje na pevném základě. V rámci Evropského společenství nejsou aktuální žádné

tendence ke změnám právní ochrany spotřebitelů a ani v právním řádu České republiky

po novelizaci zvláštního zákona není zapotřebí dalších změn. Úprava provedená zvláštním

zákonem je plně slučitelná se směrnicí a další kroky zákonodárce již povedou pouze

k upřesnění zákonného znění, jež nebude činit žádné výkladové obtíže. Osnova nového

občanského kodexu je toho důkazem.

Komise Evropských společenství v tzv. Bílé knize dospěla k závěru, že „směrnice

85/374/EHS je významný normativní akt, který pozitivně ovlivnil bezpečnost výrobků

a pomohl poškozeným domoci se náhrady škody, kterou utrpěli“.
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Resume – Liability for Defective Products (Product Liability)

This study deals with the subject of product liability law. This is a growing area

in which manufacturers and suppliers are finding themselves more and more responsible

for the quality of their products and for the consequences flowing from any defects therein.

There is a growing amount of litigation throughout the world tackling the problems arising

from the safety of products. These laws take into account the manufacturing process,

the transportation, storage and delivery of goods, the intended use of products, their fitness

for such purpose, and any warning or instructions as to use given to consumers and end-

users.

Injuries caused by products began to give rise to serious policy concerns

in the second half of the 20th century, when the combined effect of increasingly

sophisticated consumer products automated large-scale production processes and modern

distribution chains left the end-user in a difficult position. The end-user was purchasing

a product not from the manufacturer directly, but from a retailer who might stand a number

of steps away from the manufacturer in the distribution chain. The complex processes

of product development and manufacture were internal to the manufacturer and thus

unknown to the end-user and probably to the retailer as well. If the end-user suffered

physical injury or damage to property due to the product, the traditional liability systems

offered him or her some form of contractual recourse (typically based on warranty) against

the retailer, and perhaps also a delictual or tortious recourse against the manufacturer.

While the contractual liability of the retailer might be easier to establish such liability might

be limited, and in any event the retailer usually did not have the financial resources

requiered to meet substantial claims by the victim. As regards the manufacturer, the victim

faced an uphill battle in trying to demonstrate fault or negligence, as the case may be.

The new attitude to this problem was set on the modified regime of tort liability

applicable to the manufacturer. At the opposite extreme from traditional fault-based liability

would be a regime where the manufacturer would be liable for all injury caused

by the products that it has placed on the market.

This study focuses on the consumer protection established by the Concil Directive

85/374/EEC of 25 July 1985 on the approximation of the laws, regulations

and administrative provisions of the Member States concerning liability for defective

products. Differences between the legal systems of the Member States led the European
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Community to attempt to harmonize the law of product liability with Directive 85/374.

However, the Directive did not affect existing law, but merely supplemented it with a new

harmonized regime. The crucial element of this Directive is that the producer shall be liable

for damage caused by a defect in his product.

The second main part of this work surveys how the Directive has been implemented

in the legal system of the Czech Republic, and the difficulties to which it has give rise.

The final part deals with Directive 2001/95/EC of the European Parliament

and of the Council of 3 December 2001 on general product safety and again how

the Directive has been implemented in the legal system of the Czech Republic. The purpose

of this Directive is to ensure that products placed on the market are safe.
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Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

Zákon č. 59/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku

Zákon č. 64/1986 Sb., o České obchodní inspekci

Zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním

Zákon č. 102/2001 Sb., o obecné bezpečnosti výrobků a o změně některých zákonů

(zákon o obecné bezpečnosti výrobků)

Zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně

a doplnění některých souvisejících zákonů

Zákon č. 146/2002 Sb., o Státní zemědělské a potravinářské inspekci a o změně

některých souvisejících zákonů
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Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů

Zákon č. 209/2000 Sb., kterým se mění zákon č. 59/1998 Sb., o odpovědnosti

za škodu způsobenou vadou výrobku

Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých

souvisejících zákonů

Zákon č. 378/2007 Sb., o léčivech a o změnách některých souvisejících zákonů

(zákon o léčivech)

Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon)

Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

Zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele
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• odpovědnost za škodu způsobenou vadným výrobkem
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