Posudek diplomové práce - oponent

Jméno diplomanta: Adam Gajdoš

Téma práce : Odpovědnost za škodu způsobenou vadným výrobkem

Rozsah práce : 113 s

Aktuálnost (novost) tématu : Téma je v praxi velmi frekventované, v literatuře i v rozhodovací činnosti soudů. Nicméně platná právní úprava stále přináší řadu otázek.

Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, použité metody, prameny: Téma lze, vzhledem k četnosti odborné literatury, považovat za středně náročné na teoretické znalosti. Není nezbytný empirický výzkum.

Formální a systematické členění práce : Práce je přehledně členěna. Práce pojednává zejména o evropských perspektivách práva odpovědnosti za škodu. Dále práce pojednává o úpravě odpovědnosti v právním řádu ČR. Poté práce přibližuje evropskou úpravu odpovědnosti za vadné výrobky. Poměrně podrobně se práce zabývá směrnicí Rady 85/374/EHS z r.1985 a zákonem č. 59/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku. Zvláště tento zákon je velmi podrobně zkoumán. Dále práce obsahuje zejména judikaturu, další směrnice Evropského parlamentu a Rady a dále rozebírá i zákon č. 102/2001 Sb., (o obecné bezpečnosti výrobků) a zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele. Práce je ukončena závěrem.

Vyjádření k práci : Téma je pečlivě zpracované. Je zde patrný zájem o danou oblast. Práce není popisná. Svým způsobem uceleně přibližuje celou oblast právní úpravy. Komplexně umožňuje přiblížit zkoumanou problematiku. Práci považuji za výbornou.

Kritéria hodnocení práce – dílčí hodnocení : 1, 2 , 3 ,4

a) splnění cíle práce : 1

b) samostatnost při zpracování tématu: 1

c) logická stavba práce: 1

2

d) práce s literaturou a judikaturou: 1
e) hloubka analýzy: 1
f) úprava textu (včetně příloh): 1
g) jazyková a stylistická úroveň: 1

Otázky k obhajobě: primární výstup práce

Práci doporučuji k obhajobě : ano ne

Navržená klasifikace: výborně velmi dobře dobře

V Praze dne 19.6.2009

Doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D.